
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 122 DEL 30/06/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
LAVORI PER GLI “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA STRADA PROVINCIALE SP6 - LOTTO 3. FCC 2023” 
CUP: D31B23000210003 -  CIG: B775ACD02F  

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27 (art.151, d.lgs. n.267/2000 e art.10, d.lgs. 
n.118/2011)”; 

• con la deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) (Art. 169 del D.Lgs n.267/2000)”; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
Dato atto che: 

• il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 
proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

• la gestione del capitolo di spesa registrato al n.10052.02.2915 del bilancio 2025-2027, anno 2025 è stato 
assegnato al sottoscritto Responsabile per l’adozione degli adempimenti previsti dal vigente regolamento 
di contabilità; 

 
Rammentato che:  

• con deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 18.08.2023 si è proceduto ad approvare la relazione 
descrittiva del programma d’intervento per l’anno 2023 - redatta in base al modello approvato con la 
deliberazione n.2 in data 07 giugno 2023 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa del Fondo 
Comuni Confinanti - inerente le proposte progettuali dell’assegnazione del finanziamento da parte della 
Provincia autonoma di Trento di cui all’annualità del 2023 del Fondo Comuni Confinanti; 

• il contributo è stato assegnato con deliberazione n. 8 del 15 novembre 2023 del Comitato paritetico del 
Fondo Comuni Confinanti; 

• con propria precedente Determinazione n.130 del 21.08.2024 si è proceduto ad affidare i servizi 
professionali di ingegneria per la progettazione e la direzione del lavori, come indicati negli atti di 
affidamento, per il progetto degli “Interventi di riqualificazione della strada provinciale Sp6 - lotto 3” - Cup: 
D31B23000210003, Cig: B2AF266EF9, all’Ing. Girolamo Landrini, con studio professionale in Via C. 
Tassara n. 4 a Breno (BS) P.Iva 00255990988, verso un corrispettivo pari ad € 12.500,00 oltre cassa 
previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 15.860,00; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 27.06.2025, immediatamente eseguibile, l’Esecutivo ha 
proceduto ad approvare il progetto esecutivo degli “Interventi di riqualificazione della strada provinciale Sp6 - lotto 
3” - Cup: D31B23000210003, quale Lotto 2 del Programma finanziato con il Fondo Comuni Confinanti - 
anno 2023, costituito dagli elaborati depositati al protocollo comunale n.6725 del 23.11.2024 ed integrati 
con la documentazione pervenuta al prot. 4362 del 16.06.2025, e che presenta un quadro economico 
generale di spesa complessivamente pari ad € 246.000,00; 

 
Dato atto che al fine di addivenire alla concreta realizzazione dell’opera in oggetto, si rende necessario 
provvedere con l’affidamento dei lavori come definiti nel progetto esecutivo approvato con l’atto indicato in 
premessa; 
 
Appurato che l’Allegato I.01 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), la procedura 
negoziata come “h) «procedure negoziate», le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del 
contratto;”; 
 
Considerato che: 

• l’art.50, comma 1, lettera c), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di lavori di importo inferiore 
a € 1.000.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici (c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro); 

• l’art.17, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 



di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”; 

 
Considerato che: 

• per realizzare l’opera si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo che non prevede la suddivisione 
in più lotti funzionali dell’opera (in applicazione dell’art. 58 del D.lgs 36/2023), in quanto la suddivisione 
in più lotti non risultava conveniente per l’Ente, sia per la mancata realizzazione di economie di scala per 
l’esecuzione delle opere, sia per una non superiore ottimizzazione della gestione del cantiere ai fini della 
sicurezza; 

• l’importo dei lavori da affidare è determinato in € 209.000,00 (di cui € 204.500,00 per opere a base di 
gara ed € 4.500,00 per oneri della sicurezza), oltre opere opzionali per € 42.332,07, così per un valore 
complessivo totale di € 251.332,07 (valore del CIG) oltre IVA al 10%; 

• risulta quindi possibile procedere, in virtù dei disposti normativi indicati in precedenza, ricorrere 
all’istituto della “procedura negoziata” (art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs 36/2023) per l’affidamento 
dei lavori di che trattasi, tramite l’utilizzo delle dedicate piattaforme informatiche; 

 
Dato atto che: 

• l’Ente non si è attualmente dotato di un elenco di operatori economici ai sensi dell’art. 50, comma 2,  del 
D.lgs. 36/2023 e dell’Allegato II. 1 al codice;   

• si rende pertanto necessario e opportuno, poiché le tempistiche legate al finanziamento dell’opera lo 
permettono, procedere attraverso l’espletamento di un'indagine di mercato per l’individuazione di 
almeno n.5 (cinque) operatori da invitare a presentare offerta in base all’art. 50, comma 1, lettera c) del 
D.lgs 36/2023; 

 
Dato atto, pertanto, che è stata predisposta la documentazione di gara, che viene allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, come di seguito indicata: 

a) Manifestazione di interesse con i seguenti allegati: 
o Modello A: Dichiarazione cumulativa possesso requisiti; 
o Modello B: Schema relazione tecnica; 

b) Lettera invito con i seguenti allegati: 
o Modello A -dichiarazione integrativa e SOA; 
o Modello B - Offerta economica; 
o Allegato F - patto integrità; 
o Allegato G - Codice di comportamento; 
o DGUE; 

 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, nonché dell’art. 17 del D.lgs 36/2023; 
 
Ritenuto di procedere con la procedura negoziata secondo i disposti dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs 
36/2023, come indicato in precedenza; 
 
Dato atto che: 

• il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

• la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate, 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

• trattandosi di affidamento di importo superiore ad € 40.000,00, la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, per il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentata 
dall’appaltatore  sarà oggetto di verifica da parte di questa stazione appaltante riservandosi la facoltà, in 
caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 



 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di realizzazione dei marciapiedi e 
ampliamenti stradali sulla Strada Provinciale n.6 nell’abitato di Cevo, come da computo metrico 
estimativo e capitolato speciale d’appalto facente parte integrante del progetto esecutivo citato in 
premessa; 

• l’importo del contratto è stimato in € 209.000,00 (di cui € 204.500,00 per opere a base di gara ed € 
4.500,00 per oneri della sicurezza), oltre opere opzionali per € 42.332,07, così per un importo 
complessivamente pari ad € 251.332,07 (valore del CIG) oltre IVA al 10%; 

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante; 

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata secondo i disposti dell’art. 50, comma 1 lettera c), 
del D.lgs 36/2023 previa indagine di mercato per la presentazione della relativa manifestazione di 
interesse; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento, nonché nel capitolato speciale d’appalto facente parte 
integrante de progetto esecutivo citato in premessa; 

• in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale l’affidatario dovrà possedere quanto previsto negli allegati al presente atto per l’esecuzione 
i lavori di importo superiore ad € 150.000,00;  

 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di avviare la procedura di affidamento dei lavori 
inerenti gli “Interventi di riqualificazione della strada provinciale Sp6 - lotto 3” - Cup: D31B23000210003  secondo i 
disposti dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs 36/2023, mediante procedura negoziata previa indagine di 
mercato per la selezione di almeno n.5 (cinque) operatori, approvando la documentazione che viene allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince un importo dei lavori pari a € 
209.000,00 (di cui € 204.500,00 per opere a base di gara ed € 4.500,00 per oneri della sicurezza), oltre opere per 
opzioni contrattuali per € 42.332,07, così per un valore complessivamente pari ad € 251.332,07 (valore del CIG) 
oltre IVA al 10%; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 36/2023 e in a 
applicazione dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
solo potenziali, in capo al RUP ed al Responsabile dell’Area Tecnica di questo ente; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il parere del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del prese atto; 
 
2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 

D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del D.lgs 267/2000; 
 
3. di avviare al procedura di affidamento dei lavori inerenti gli “Interventi di riqualificazione della strada 

provinciale Sp6 - lotto 3” - Cup: D31B23000210003  secondo i disposti dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.lgs 
36/2023, mediante procedura negoziata previa indagine di mercato per la selezione di almeno n.5 (cinque) 
operatori, approvando la documentazione che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, dalla quale si evince un importo dei lavori pari a € 209.000,00 (di cui € 204.500,00 per opere a 
base di gara ed € 4.500,00 per oneri della sicurezza), oltre opere per opzioni contrattuali per € 42.332,07, così 
per un valore complessivamente pari ad € 251.332,07 (valore del CIG) oltre IVA al 10%; 

 
4. di prenotare, la somma di € 229.900,00 imputandola a valere sulle risorse stanziate sul capitolo 

10052.02.2915 del bilancio 2025-2027, anno 2025; 
 
5. di dare atto, inoltre, che:  

- l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 
stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

- l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto (D33I23000090003) 
nonché il relativo CIG dell’affidamento (B775ACD02F; id Gara: D33I23000090003-Lavori); 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973;  

- il progetto è finanziato con le risorse erogate dal “Fondo Comuni Confinati” per € 246.000,00 il cui 
contributo è stato assegnato dal Comitato Paritetico per la Gestione dell'Intesa per il Fondo Comuni 
Confinanti con deliberazione n. 8 del 15 novembre 2023 come indicato in narrativa; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
6. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 36/2023, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziali, in capo RUP ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’Ente; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line. 

 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio  



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/06/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 29/07/2025 al 12/08/2025 nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale  
    Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 29/07/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


